<sup>n)</sup>) PAVL AEGINET. Libr. III. c. 42. pag. 461, B. in coll. H. STEPHAN. conf. ARETAEVS, de c. et f. diut. morb. L. 13. p. 42.

<sup>o)</sup>) ORIBAS. in synopsis. Libr. IX. cap. XII. pag. 139, E. in collect. H. STEPHAN.

<sup>p)</sup>) ORIBASIVS, in synopsis. Libr. IX. cap. XX. pag. 141, D. in ead. coll.

<sup>q)</sup>) PAVL. AEGINET. Libr. III. cap. 46. pag. 469, A. in coll. H. STEPHAN.

varia sunt. Febricula simul aegros detinet, et omnis faciei nidor ruborque in liuorem commutatur. Ciborum desiderium auctum interdum reperitur. Si autem, quod rarissime euenit, sicca intemperies huic adjuncta appareat, aegri siti magis torquentur, atque sicciora ex aluo demittunt. r)

Ad *hepaticae dysenteriae* speciem illa quoque intestinorum difficultas, quam *rheumaticam* ALEXANDER r) vocauit, referri debet. Namque eam fieri perhibet, si humores ex meseraicis venis ad intestina percurrerent, atque acredinem, sitim, corporis deliquium, et alia symptomata, immo *ulcerosam* interdum *dysenteriam* inducerent.

Caeterum si quid video, variarum illarum atque ab ipsa natura aliquo modo alienarum de hac *hepatica deiectione* opinionum origines exinde potissimum explicandae sunt, quod jecur alimenta attrahere, concoquere, in totum corpus distribuere, aliisque adhuc muniis fungi veteres crediderint, quae ab aliis visceribus perfici, recentiorum demum medicorum industria expeditum est.

#### §. V.

##### *Tertia GALENI Species. Dysenteria atrabilaria.*

De hac *intestinorum difficultate* pauca tantum litteris consignarunt medici veteres, quae passim sparsa quum in monumentis eorum occurrant, colligere, et succincte exponere placet. Namque, quoniam HIPPOCRATES t) illius iam meminit, ac ex ea GALENUS u) adeo singularem dysenterici alui fluxus speciem constitui debere expedituit, haud paucos fore putauimus, qui hunc laborem nostrum aliqua reprehensione dignum iudicassent, si derelicto GALENI ordine, ad vltimam statim huius

B 2

r) vid. PAVLVS AEGINET. l. cit. ead. pag.

s) ALEX. TRALLIAN. Libr. VIII. cap. VIII. p. 251, A. in collect. HENR. STEPHAN.

t) V. HIPPOCR. Aphorism. IV. 24 p. 84. in T. L. edit. LINDEN.

u) Differentiae sanguinolentae excretionis quatuor in vniuersum sunt. — *tertia*, quum sanguis atrabilarius atque splendens demittitur. v. GALEN. de *sympt.* caus. L. III. cap. VII.

hulus morbi speciem exponendam animum appuliffemus. Vt autem omnium morborum initia, vbi bilis atra vel per vomitum reiciitur, vel ex alio deponitur, mortem afferre \*) statuerunt medici veteres, sic etiam in hoc morbo vnanimi fere confensu, nullam plane, vel perexiguam saltem salutis spem effulgere, affirmarunt. \*) Nec, vt in acutis euenire consuevit, haec intestinorum difficultas celeriter decurrere solet, verum, si vlla fides veteribus medicis est, vlcera in intestinis vt plurimum excitat, quae in *can- crum* y) tandem degenerant, atque miserrimam mortem aegris inferunt. Intestina autem continuo morfu vellicat atque adurit morbifera materies, et quae egeruntur, nigro sanguinis coagulo simillima reperiuntur, atque atra, nitida,

\*) Νεσμήατων ούσων ἀρχομένων, ἢν χολή μέλαινα ἢ αἷον ἢ κίτω ἐπέλθῃ, θανάσιμον. Si sub quoruncunque morborum initio atra bilis vel fursus vel deorsum proderit, mortiferum est. HIPPOCRATES in Aphorism. IV, 22. p. 84, in Opp. Tom. I. Alio autem loco easdem deiectiones in quocunque morbi genere pessimas esse asseuerat Celsus. Senex, ὑποχωρήματα μέλαινα inquit, ούσιον αἷμα μέλαν, ἀπ' αὐτομάτε ἰόντα, καὶ ξὺν πυρετῷ καὶ αἴσῃ πυρετῷ, κίσις. Egestiones alui nigrae, quae sanguinem nigrum referunt, si sua sponte et cum fibrē, et sine fibrē proderint, pessimae sunt. Sanari tamen posse morbum adhuc recentem, neque omnes aegros ab eo iugulari, RHASES (diuis. L. I. c. 68. p. 392. Ed. Basil. ab ann. 1544.) perhibet. Cum eo penitus fere consentit AETIUS, (Terrabil. III. Serm. I. c. 43. pag. 494. C. in coll. H. STEPHAN) cuius verba inferere placet. Dysenteria inquit, si ab atra bile initium sumat, si quidem ratione iudicationis febrilius morborum atra bilis excernatur, transiūque suo intestinum distendat, etiam haec curare non desperamus. Si vero sua sponte, nullo praecedente febrili morbo, neque concoctione bona apparente, atra bilis excernatur, inmedicabilis dysenteria ex ea oborta existit.

\*) cf. GALEN. in L. de atra bile, cap. V. HIPPOCR. in Aphorism. S. IV. 24. δυσεντερία, ἢν ἀπὸ χολῆς μελαίνης ἀρχῆται, θανάσιμον.

y) vid. PAVLVS AEGINETA Libr. III. cap. 42. p. 461, A in coll. H. STEPHAN. nec non ORIBASIVS in Synops. Libr. IX. cap. XIV. p. 140, A in coll. ead. ACTVARIVS, in Libr. I. de methodo medendi, cap. XX. pag. 162, B. et denique AVICENNA, in Canonis Libr. III. fen. XVI. Tract. I. cap. 2. pag. 810, Tom. I. edit. quae Venet. apud IUNTAS 1595. in fol. prodit.

nitida, crassa ac tenacissima sunt. Terra, quam continent, admodum copiosa est. Odor, quem feces, quas concitatis paululum motibus alius emittit, edunt, cum aceti odore <sup>2)</sup> perfecte convenit. Hae autem quoniam ob irritationem, qua intestina afficiunt, continuis vehementibusque doloribus aegrotantes excruciant, atque omnes fere vires prosterunt, certe non mirum est, quod aegris omnis fere cibi cupiditas auferatur, cor tremoribus occupetur, anima subvertatur, languescat, immo, (quod haud raro accidit), deficiat. <sup>a)</sup> Interdum etiam feces nigras demisere aegri, quae, licet neque acetum redolerent, neque, dum in terram deiicerentur, aereas bullas emitterent, nihilominus tamen mortem attulere, ac post varias mentis conturbationes atque defectiones funestum tandem animi deliquium inducere, quo oppressi, quam celerrime aegrotantes interierunt. <sup>b)</sup>

Atram hanc materiem mox ex cruore in coagulum redacto ac splendente componi, mox autem ex terreis humorum corporis nostri particulis, quae fluida parte dissipata, subident, remanent atque coeunt, consilari veteres medici statuerunt. Istam denique, si mortiferus hic morbus oboriretur, ab hepate attrahi, concoqui et magis adhuc aduri; deinde autem a iecinore dimitti atque in intestina propelli aesseuerant. <sup>c)</sup>

## §. VI.

### *Quarta Species GALENI. Dysenteria ulcerosa.*

Proximum est, ut de ea intestinorum difficultate dicam, quam ab ulceribus intestina occupantibus proficisci veteres medici perhibent. Eam autem **ARETAEVUS**, <sup>d)</sup> **COELIVS AVRELIANVS**, <sup>e)</sup> **THEODORVS**

B 3

PRISCIA-

<sup>2)</sup> vid. RHASES in *divis. Libr. I. cap. 68. p. 392.*

<sup>a)</sup> cf. AVICENNA L. IV. *Fen. II. Tr. I. cap. 92, p. 99.* in Tom. II. edit. allegat. nec non in Canon. L. III. *Fen. 16. Tr. I. pag. 814.* in T. I.

<sup>b)</sup> AVICENNA l. cit. pag. 814. in T. I.

<sup>c)</sup> vid. GALENVS in *Libr. de symptomatum causis*, III, cap. II. et in *Libr. V. de usu partium*, cap. X.

<sup>d)</sup> *de caus. et signis diurnorum morbor.* Libr. II. cap. IX. pag. 59, E. in edit. HERM. BOERHAAV.

<sup>e)</sup> *chronicor. morbor.* Libr. IV. cap. VI. pag. 323. in Tom. II. edit. PERILL. HALLER.

PRISCIANVS f) alique veteres medici \*) vel solam dysenteriae nomine appellandam esse statuunt. Ipse vero morbus, siue symptomata, quae in illo obseruari consueuerunt, respicias, siue ad ea animum aduertas, quae ab alio descendunt, plurimis notis a se ipso distinctus est. Interdum enim, quod creberrime accidere solet, calida atque varia labe corrupta bilis intestinorum fibris vim infert, easque mox leuiter irritat, mox autem grauissimis moribus vellicat; interdum vero tenues, aquali atque mucosi humores, qui sanguine conspurcati, atque strigmentis renixti sunt, descendere solent. h) Pituita, quae demittitur, mox putrida corruptione infecta est, mox vero tenacissime ventriculo atque intestinis adhaeret, in iisque continuam et magnopere nociuam irritationem atque inflammationem excitat. i)

Quaecunque autem egeruntur, primum meraca sunt, et nulla plene; vel exigua solummodo sanguinis strigmenta continent; postea autem, tam ob intensam materiae descendens acredinem, quam ob vasculorum, quae sanguinem vehunt, laxitatem, sanguis vna cum fecibus secedit, qu tandem, cum vel negligitur morbus, vel pertinaciter remediis ad sanandum

f) Libr. II. cap. XVIII. pag. 64. in edit. quae ARGENT. cum ALVCASIS Chirurgia 1532, in Fol. prodiit. In duas species, *ulcerosam* nempe atque *sanguineam* dysenteriam diuidi posse, GALENVS asserit, in *comment.* III. in Libr. III. HIPPOCRATIS *de morbis popularibus.*

\*) Gal. de sympt. caus. III. 7. pag. 97. D. in Opp. ed. Charter Tom. VII. — τῆς τεταρτης δὲ τῶν νῦν εἰρημένης, ἐκλωσις ἐντέρων, ἐστὶν ἢ διαΐσσις, ταύτην καὶ μούνην ἀξιουσί τινες ὀνομάζεσθαι δυσεντερειάν.

g) vid. ACTVARIVS, *de methodo medendi* Libr. I. cap. 20. pag. 161, H. in coll. H. STEPH.

h) Ex exemplis haec demonstrauit HIPPOCRATES in Libr. III. *de morbis popularibus*, pag. 725. in Opp. Tom. I.

i) Conf. GALENVS in *comment. in Aphorism.* HIPPOCR. III. 12. nec non in *comment.* III. in III. Libr. HIPPOCR. *de morbis popularibus*; et SENNERT in *Med. pract.* L. III. p. II. S. II. c. VII. Bilem exulcerationem XIV. diebus facere, saliam pituitum XXX. et atram bilem denique XL. diebus, Aui-cenna, *Can. 2. feu. 3. n. I. c. 2.* refert. cf. HERCVLES SAXONIA in *prael. pract. parte II. cap. 19. p. 176.* in Opp. ed. Patavin.

dum illum adhibitis resistit, in saniem et purulentam denique proluuiem degenerat. *k*)

Febris, caeteraeque huius morbi accessiones si absint, nullum plane periculum infert morbus, atque in pristinam valetudinem aeger breui restituitur. \*) Neque anceps statim atque difficilis morbus iudicandus est, si sanguinem, qui in omni fere dysenteria deici solet, aeger emittit. Ea autem omnia si vehementer vrgent; si doloris vis insignis existit; si aluus acria, spumosa, multa cruoris copia referta, pinguis atque saniosa emittit; si *tenesmus*, qui continuum fere huius morbi symptoma est, aegrum vehementer exercet; si stridula aluus atque sonora est, *l*) longe maius vitae periculum subesse indicat.

Origines autem huius morbi veteres medici semper fere inde in primum explicandas esse putauerunt, quod bilis atque pituita, quae antea in toto corpore diffusae erant, in venis tandem abdominis colligerentur, atque in intestinis accumularentur firmarenturque. *m*) Hos autem humores, dum vel aliis obuoluerentur, vel quacunque demum ratione fieret, mites redderentur, nulla mala inducere crediderunt: Statim vero, simul ac intestina ab iis irritarentur, vel tenesmus, vel alui profluuium produci, ex iisque deinde dysenteriam oboriri, si ob oscula vasculorum, quae in intestinis sunt, perforata, egestionis sanguine remixtae descendere. *n*)

Si recte veterum mentem assequor, *ulcerosa haec intestinorum difficultas* satis commode in tria stadia dispesci potest. Siquidem in primo stadio intestina leuiter tantummodo irritantur, et cum aluinis fecibus adiposa et cruenta

*k*) vid. PAVL. AEGINET. Libr. III. cap. 42. p. 461, C. in collect. HENR. STEPHAN.

\*) Absque omni febre dysenteriam interdum esse, docuit FERNELIVS, L. VI. de part. morb. et symptomat. cap. X. conf. ACKENSIDE, in commentar. de dysent. pag. 4. ac GESNER denique, *Vir celeb. in seinen Beobachtungen aus der Arzneigelahrtheit und Naturkunde, Band I. Seite. 20.*

*l*) HIPPOCRATES in prognost. §. XIII. pag. 455. in Opp. T. I.

*m*) vid. HIPPOCRATES de affectionibus §. 24. pag. 176. T. II. in Opp. (2)

*n*) PAVLVS AEGINETA, Libr. III. cap. 42. pag. 460. in coll. allegat.

ta paululum descendunt; in altero autem intestinorum *vamenta* (ξύματα) deiiciuntur, quae ex intima intestinorum tunica, quam tenerrimam esse, et facillime secedere, medicinae parentes referunt, componuntur. In tertio denique ac ultimo huius morbi stadio, quod mortem constanter fere affert, omnis intestinorum substantia excerni solet, et *carunculae*, quas *σάβυλας* HIPPOCRATES <sup>o)</sup> vocavit, descendere assueverunt. <sup>p)</sup> Ea omnia prolixiori nunc sermone explicabimus.

## §. VII.

### *Primum dysenteriae vicerosae stadium.*

Ea autem, quae in primo huius morbi stadio descendere solent, COELIO AVRELIANO teste, <sup>q)</sup> humida atque pingua sunt, crassiuscula, mu- culenta, et (vt saepissime contingere solet) tenacia paululum, atque bile cor- rupta remixa reperiuntur. <sup>r)</sup> Interdum accidit, vt stridula alius aquosos atque tenes humores emittat, <sup>s)</sup> interdum autem nitentia stercora, quae al- bida quoad colorem sunt, ALEXANDRO TRALLIANO teste, <sup>t)</sup> ab aegris deiici solent. Ea mox accerrima feculentaque sunt, et ob grauem, quem spirant, odorem, aegris admodum molesta existunt; mox autem cum iis salsi atque viscosi humores, qui intestina obsident <sup>u)</sup> atque abster- gunt

<sup>o)</sup> vid. *Aphorism.* Sect. IV. 26.

<sup>p)</sup> Haec tria huius morbi stadia iam GALENVS recensuit (vid. eius *comment.* in IV. Aph. HIPPOCRAT. Sect. 26. et Libr. VI. *de locis affectis* cap. II.) et omnes sane dysenterici alui fluxus historiae, quae in veterum libris pro- stant, commode satis in haec stadia redigi possunt.

<sup>q)</sup> *Chronicor. morbor.* Libr. IV. cap. VI. pag. 323. in Opp. T. II. edit. Perill. ab HALLER.

<sup>r)</sup> Biliosa primum, et varia in omni dysenteria descendere, inter alios FAV- LVS AEGINTA, Libr. III. cap. 62. pag. 182. sec. Ed. Basil. ab ann. 1533. fol- perhibet.

<sup>s)</sup> HIPPOCR. *Epid.* Libr. I. aegr. X. pag. 681. in Opp. T. I. conf. HIER- MERCVRIAL *Pisan. praelect. in Epid. historias* HIPPOCR. pag. 82. nec nou COELIVS AVRELIAN. loc. supra citat.

<sup>t)</sup> Libr. VIII. cap. IX. pag. 259. in *coll.* H. STEPHAN.

<sup>u)</sup> AVICENNA, in *canon.* Libr. III. Fen. XVI. Tr. I. cap. II. pag. 810. in Opp. Tom. I.

gunt \*) eorumque extremam inprimis partem vario modo torquent atque adrunt, y) excerni solent. Fecibus vero cruor, qui parca ut plurimum tantummodo copia in hac morbi dysenterici periodo egeritur, vel intime admixtus est; (quod tenuia potissimum intestina ab aegritudine affecta esse indicat) vel recrementis fere innatare videtur, (quod ea inprimis intestina aegrotare demonstrat, quae ano propinqua sunt. z) ; Deiciendi cupiditas iam in hoc stadio frequentior paululum, ac in statu naturali est, et *dejectiones cum aegri voluntate, et labore nimio perfici*, COELIVS AVRELIANVS iam retulit. Idem auctor aegros solidi cuiusdam corporis in ano sensu falli perhibet. a) Doloris sensus nunquam fere ab hoc morbo abest, et mox vehementer aegrum excruciat, atque totum ventrem occupat, mox autem mitior atque remissior esse consuevit. Interdum (quod vero rarissime euenit) nulla plane doloris vi aegri exercentur, b) interdum autem, (quod aequè rarum est,) sedes euerti solent. c) A pinguedine autem, quae intestinis adhaeret, eaque a noxis variis tuetur, corrupta ac liquefacta d) rugitus subpingues ac biliosi oboriuntur, ventriculi dolores excitantur, e) ciborum digestio subuertitur, atque omnis tandem eorum cupiditas depellitur

\*) GALEN. de locis affectis Libr. I. cap. 2.

y) RHASES ad Mansor. de re med. Libr. IV. cap. VIII. pag. 96. in Ed. Basil. 1544. fol.

z) ORIBASIVS, in synonym. Libr. IX. cap. 12. p. 139, C. in coll. H. STEPHAN. Leuem hanc sanguinis profusionem ex leui intestinorum erosione origines suas ducere veteres putarunt. Cf. Hercules Saxonia, in prael. pract. part. II. p. 176.

a) COEL. AVREL. CHRONICOR. MORBOR. L. IV. cap. VI. pag. 325. Tenefimum dysentericum alui fluxum ut plurimum praecedere, AETIVS (in tetra-bibl. III. Serm. I. cap. 43. pag. 494, D.) perhibet.

b) ARETAEVS, de causis et signis diuis. morbor. Libr. II. cap. IX. pag. 61. in ed. H. BOERHAAV.

c) HIPPOCRATES in prorrheth. Libr. II. §. 32. in Opp. T. I. pag. 511.

d) vid. AETIVS in scerabibl. III. Serm. I. c. 43. p. 494. in edit. cit.

e) HIPPOCRATES, in coac. VI. 56.

tur. f) Interdum euenit, vt sub initiis statim huius morbi aegri vomitu bilem eiiciant, quod malo omine fieri, HIPPOCRATES g) iam retulit. Requies aegris exigua tantummodo, et somnus fere nullus est. Febricula tenuis cum insigni lassitudinis sensu eos simul detinet, licet etiam in hac periodo nullam plane febrem saepissime obseruari, veteres medici asseuerent.

Vitae periculum in hoc morbi interuallo perexiguum est, vt adeo HIPPOCRATE h) atque CELSO i) testibus, *etiam grauida mulier non solum seruari possit, sed etiam partum seruare.* Si autem morbus negligitur, neque omnis cura in eo depellendo adhibetur, in vltima sua stadia transit, atque leuissima intestinorum vulnera in putrida et serpentina vlcera, quae nomas Graeci vocauerunt, facillime degenerant. k) — Quae senes exercet, dysenteria, ob malum eorum corporis habitum, difficulter depellitur, iisque AETIO l) teste, quam saepissime mortem infert.

### §. VIII.

*Alterum dysenteriae ulcerosae stadium.*

A prima morbi nostri periodo transitus ad secundam est, quae neque curatu tam facilis, neque tam tuta atque innoxia est, ac de priori retulimus. In hac enim intestina, quae antea leuiter tantum affecta erant, propter bilis, vel alius humoris, qui concitatoribus motibus ex intestinis ferri consuevit, acredinem m) multis noxis infestantur. Origines autem

f) vid. ALEXANDR. TRALLIAN. L. III. c. 20. in edit. Basil.

g) Coac. III. 292. δυσεντερειοῦ, inquit, ἐμστος χολιδος ἐν ἀρχῇ κακόν. i. e. Vomitus, qui in morbi dysenterici initio superuenit, malus est.

h) Ex exemplis rem probauit HIPPOCRATES, in Epidem. Libr. V. §. 49. in Opp. T. I. p. 870.

i) de re med. Libr. II. cap. VIII.

k) vid. ALEXANDR. TRALLIAN. Libr. VIII. c. IX. p. 257, D. in Coll. HENR. STEPHAN.

l) retrabibl. III. Serm. I. p. 495, D. in C. H. STEPHAN.

m) vid. ACTVARIVS de methodo medendi Libr. I. cap. 20, pag. 162, A. in Collect. HENR. STEPHANI. Quum bilis, inquit, perquam acris ac aestuans fuerit, et intestina affectibus excipiendis opportuna, ipsa inter egrediendum deglubit ac abradit.

tem tormentorum, quibus aegri in hoc dysenterici morbi stadio exerceri solent, inde potissimum explicandae sunt, quod ab *intestinorum erosione*, quam semper; in hac morbi periodo aegros experiri <sup>n)</sup> veteres referunt, multifaria, eaque vehementissima symptomata excitentur, in quibus dolor inprimis, atque *tensismus* <sup>o)</sup> eminent. Non omne autem intestinum a morbosa materie male afficitur, verum intima solummodo intestinorum tunica, quam *villosam* hodie vocant, decedit, atque pinguedo, quae internam intestinorum faciem lubricam reddit, simul abstergitur. <sup>p)</sup> Hinc, quoniam intestina vario modo torquentur, non mirum profecto est, quod febris continua accendatur, atque calor praeternaturalem in modum augeatur. Caeterum sitis intensa est, ac interpas partes mordax ardor vexat; pulsus arteriarum pleni atque accelerati reperiuntur, et ingentes dolorum molestiae omnes fere somni delicias ab aegrotante propulsant. <sup>q)</sup> Nulla fere, vel perexigua saltem aegris malorum requies est, et ob insignem, quam a perpetua irritatione, intestina contrahunt, debilitatem <sup>r)</sup> omnes, qui illis offeruntur, cibos, maximo fastidio auersantur. Interdum et in hac periodo aegri bilem vomunt, quod, ut supra iam retulimus, admodum periculosum est. Intensius autem vitae periculum subest, si vires simul deficiunt, si putrida ex aluo feruntur, atque omnis nervorum sensus oppressus, dolorque remissior est; <sup>s)</sup> si seculenta ramentis interposita sunt, atque os decolor, et oculi squalore liuido obduci observantur.

Quae autem permagno cum impetu ex aluo ferri solent, mordacia atque liquida sunt; malum plerumque odorem spirant, et colorem

C 2

si

- <sup>n)</sup> — Νοσέει δὲ καὶ τὸ ἔντερον, καὶ ζύεται — γίνεται δὲ αὕτη ἢ νοῦσις καὶ μακρὴ καὶ πηλόπυρος, καὶ θανάτωδης. HIPPOCR. in *Libr. de affect.* §. 24. in Opp. T. II. p. 176. cf. GALEN. de *locis affectis*, L. I. cap. II.
- <sup>o)</sup> vid. ORIBAS. in *Synopf.* L. IX. c. 12. p. 139; D. in *Collect. citat.*
- <sup>p)</sup> Galen. in *commentar.* IV. in HIPPOCR. *Libr. περὶ ἄφθρων* p. 452, C. in *Opp. edit.* CHARTER. T. XII.
- <sup>q)</sup> cf. ALEXANDR. TRALLIAN. *Libr. VIII. cap. VIII.* p. 251, E. in *coll. citat.*
- <sup>r)</sup> AET. in *TETRABIBL.* III. *Serm. I.* c. 43. p. 495, D. in *Coll.* HENR. ST.
- <sup>s)</sup> Ex exemplis haec res probata legitur apud HIPPOCRATEM, in *Libro. III. de morbis popularibus.* p. 725. in Opp. Tom. I.

si respicias, *varia* \*) existunt. Iis *ramenta intestinorum* (Ζύσματα) tenuissima aequae ac tenerima, quae ab AETIO *pellicularum* nomine insigniuntur, interposita sunt; et mox liuore quodam conspurcata apparent, mox autem ad nigredinem vergunt. u) Sanguis cum iis simul excernitur, qui, si in crassis intestinis malum haeret, illis, quae ex albo fluent, inbatat. Cum sanguine pinguis simul descendere solent. Si autem supra umbilicum tormina sunt, et tenerimis intestinorum particulis, quae cum fecibus exeunt, sanguis intime admixtus est; si croceae feces emittuntur, superiora intestina a morbo infestari indicat. Interdum vna cum ramentis istis insignis stercorum flauorum, seu ex flauo colore nigricantium copia protruditur, quae grauissimum odorem, a putrescente bile ac pituita oriundum spirant.

Multum ad morbum tam melius cognoscendum, quam sanandum, conferre, si, quale intestinum esset affectum, ex medicis signis concludi possit, vnanimi ore veteres asserunt. x) Etenim longe facilius morbum depelli posse existimarunt, si amplis intestinis vis inferretur, atque morbifica materies in *colo* potissimum intestino nociuas suas vires exsereret. Eum autem sanatu difficillimum esse putauerunt, si siue in *ieiuno* intestino, siue in aliis, quae *tenuia* vocantur, morbi sedes esset. Quae si ex signis certis atque indubitatis concluderent medici antiqui, esse affecta, internis medicinis, ad morbum propulsandum idoneis, potissimum vsi sunt; si autem crassorum intestinorum irritatio morbum fecisset, externis potissimum medicinis, quae per anum immittuntur, morbum sanare, annisi sunt. y)

In

\*) AETIUS loco citat.

u) cf. COELIVS AVRELIANVS, *chronicor. morbor.* L. IV. c. VI. p. 280. in *Colle-  
ctione medicor. antiquor. omnium, qui latinis literis diuersorum morborum genera  
et remedia profecuti sunt*, quae Venet. 1547. in fol. apud ALDI filios prodit,  
atque hodie rarissima est.

x) ALEXANDER TRALLIAN. L. VIII. c. 9. p. 257. D. in *Coll. STEPH.  
cf. ARETAEVVS, de causis et signis diut. morb.* L. II. c. IX. qui signa ele-  
ganter exposuit. Sed de his postea.

y) ALEXANDER TRALLIAN. loco iam allegat.

In hoc morbi spatio intestina ab acri materie abradi veteres putasse, ex iis, quae modo exposuimus, satis, ut nos quidem credimus, liquet. <sup>2)</sup> Neque difficilis me hercule! eorum error fuit, quoniam ex iis, quae cum impetu quodam egeruntur, atque e membranulis, quae mox tenuissimae, mox autem crassiusculae <sup>a)</sup> sunt, intestinorum intimam tunicam corrodi atque decedere putauerunt. <sup>b)</sup> Hinc neminem amplius fore credimus, qui miraretur, quibus tandem argumentis antiqui medici sibi persuadere poterint, intestina sic affici, cum eadem profecto symptomata, eademque deiectiones a tenaci muco, in membranaceam formam coacto, facillime proficisci queant. Sed plura latuere veteres, quae recentiorum demum industria inuenta, demonstrata, explicita atque confirmata sunt. — Eandem intestinorum corrosionem et in aliis magnis atque diuturnis morbis saepissime accidere GALENVS <sup>c)</sup> refert. Vitae denique periculum, licet etiam τὰ ζύσματα per longum temporis intervallum descendant, non semper instare, atque mulierem adeo gravidam, cui illa descendant, vna cum foetu reservari posse, HIPPOCRATES, <sup>d)</sup> testis summe idoneus, perhibet.

C 3

§. IX.

- <sup>2)</sup> Confirmatum hoc legere est apud GALENVM, in Commentar. IV. in HIPPOCRATIS L. de artic. p. 573. in Opp. edit. Froben. Tom. III.
- <sup>a)</sup> AVICENNA, Canon. L. I. Fen. II. Tr. 3. cap. I.
- <sup>b)</sup> cf. VOGELII disertat. de dysenteriae curationibus antiquis, quae Goettingae prodit. pag. 7.
- <sup>c)</sup> vid. PRINGLE, in libro, qui inscribitur, von den Krankheiten einer Armee im Feld und in Garnison, Seite 272. sec. edit. nouiss.
- <sup>d)</sup> in prorrh. L. II. §. 30. p. 510, in Opp. T. I. Τα τοιαῦτα γὰρ διαχωρηματὰ καὶ ὑπάρχοντα πρόσθεν ἐν τοῖσι σώμασι, νοσηματὰ ὑγιαίνει. τὰ μὲν παλαιότερα, ἐν πλείονι χρόνῳ τὰ δὲ νεώτερα δύναται καὶ ἐν ὀλίγῃσιν ἡμέρησιν ἀπαλάσσειν. ἐπεὶ καὶ ἐν γαστρὶ ἔχουσαι καὶ αὐτὰ περιγίνονται, μᾶλλον ἐς τοὺς τόκους τε καὶ ἐν τῶν τόκων, καὶ τὰ ἔμβρυα διασώζουσιν, αἷματος τε καὶ ζύματος διαχωρῶντων, καὶ πολλοὺς μῆνας ἦν μὴ τις ὀδύνη αὐτῆσι προσῆ, ἢ ἄλλο τι τῶν πονηρῶν ὧν ἔγραψα σημείων εἶναι ἐν τῆσι δυσεντερῆσιν, ἐπιγένοιο. Tales enim deiectiones (tamentorum) eorum etiam, qui antea in corpore erant, morbos sanant, antiquos quidem longiori temporis intervallo, recentes autem intra pau-

## §. IX.

*Vltimum dysenteriae ulcerosae stadium.*

Quum ad *tertium* denique *stadium* morbus dysentericus peruenit, intestina intus exulcerari solent; e) ac ipsam eorum substantiam, quae ex duabus tunicis componitur, aegri ab aluo demittunt. \*) Generantur autem haec ulcera, si alterum dysenteriae stadium, de quo iam exposuimus, diutius perseuerat, f) atque nociuus humor, qui in intestinis congeritur, ea exest. g) Hinc non raro accidit, vt *puris quid* h) cum fecibus descendat, atque cum ulcerum crustulis, *membranosa corpora* i) cum ingenti vi ex aluo ferantur. Ea mox lata sunt, et a derasis intestinorum tunicis proficiscuntur, mox autem rubra ac rotunda existunt, atque carnaeae indolis sunt. Σάρκες has glebularum vocauerunt veteres, et semper, cum illae

ab

*paucorum dierum spatium profligare valent. Nam et cae, quae vterum gerunt, etiam ipsae magis superfuites euadunt ad partum, et ex partu, et foetum conseruant, licet etiam per plures menses sanguinem et ramenta demittant. Si autem dolor, aut aliud signum adest, quod grauem dysenteriam esse indicat, contrarium obtinet. cf. ARETAEVS, de causis et signis diut. morb. L. II. c. 9. p. 59, E. in Opp. edit. BOERHAAVII, qui dysenteriam, vbi intestina abraeduntur, innoxiam interdum esse declarat.*

e) cf. GALEN. in *commentar. in HIPPOCR. Aphor. IV. 26, et de loc. affect. Libr. VI. cap. II.*

\*) cf. HERCVLES SAXONIA, in *praelectionum practicae. parte II. c. XIX. p. 176. in Opp.*

f) vid. ALEXANDR. TRALLIAN. *Libr. VIII. cap. VIII. p. 251, A. in coll. HENR. STEPHAN.*

g) CELSVS *Libr. II. c. VIII.*

h) *δισιν ἐκ δυσεντερίας ὀξείης εἰς πυώδηα ἤκει, τὸ ὑγρὸν τὸ ἐφιστάμενον ἐκλευκὸν ἔσται καὶ πολὺ Coac. 293.* Mortiferam hanc deiectionem vltimum esse, vel ex HECASONIS exemplo probari potest, qui, cum pus per aluum deiecisset, supremum diem obiit. v. HIPPOCR. in *Epidem. L. V. §. 15. in Opp. T. I. p. 779.*

i) GALEN. *de symptom. causis. L. III. cap. VII. p. 97, E. in Opp. edit. CHAR- TER. T. VII. ἐν τεταέρτη inquit (sc. dysenteriae specie) καὶ πύον τι συν- κρήνεται πολλάνκις ὀλίγον καὶ τῶν καλεμέων ἐφελκίδων, ὑμνωδὴ δὲ τινὰ σώματα μόρια τῶν ἐντέρων αὐτῶν.*

ab alio descenderent, mortiferum morbum iudicarunt. *k)* Longe tamen maius vitae periculum instare existimarunt, si a falsa pituita morbus originem suas duxisset; *l)* si inflammatio vehemens aegrum exerceret, *m)* atque cum carnositas saniosa simul descenderent. *n)*

Quae autem ab alio demittuntur, partim ob ipsam intestinorum, quae malus humor male afficit, structuram diversam, partim autem ob ipsorum ulcerum, quae intestina obsident, differentiam, multis notis inter se distincta sunt. Etenim, si periculum, quod ex ulceribus aegris impendet, respicias, quae tenuia intestina, et *ieiunum* imprimis occupant, ulcera, longe difficiliora sanabilia sunt, quam ea, quae in crassis intestinis morbum faciunt. *o)* Iis enim densa fibrarum carnearum compages satis firmam contra rosionum iniurias tutelam praebet. *p)* Si itaque dolor in ea abdominis regione percipitur, quae *supra q)* *umbilicum*, vel circa illud *r)* est, ac si sanguis fecibus interpositus reperitur; si excrementa non statim descendunt; postquam rosiones expretus est aeger, ac si tenerrimae moleculae demittuntur, *s)* tenuia intestina male affici, concludere licet. Ulcera autem, si in tenuibus maiora quidem sunt, at superficiem eorum tantum infestant, biliosis fecibus interpositus ac inodorus decedit,

ac

*k)* ἢ ὑπὸ δυσεντερίης ἐχόμενῳ οἷον σάρκος ὑποχωρήσῃσι, θανάσιμον. HIPPOCR. in *Aphorism.* Sect. IV. 26. cf. GALEN. in *commentar. ad h. loc.*

*l)* GALEN. in *commentar.* in HIPPOCR. *Aphorism.* III. 12.

*m)* vid. AETIVS in *retrabibl.* III. *Serm.* I. cap. 43. p. 495, F. in *coll.* HENR. STEPH.

*n)* vid. RHASES in *diuis.* Libr. I. cap. 68, p. 392. in Opp. edit. *Basil.* ab ann. 1544. *conf.* PAVL. AEGINET. Libr. III. c. 42. pag. 461, C. in *Coll.* H. STEPHAN.